



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2017 г. № 272

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 314 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 18.03.2015 № 49, от 23.04.2015 № 89, от 15.07.2015 № 171, от 16.12.2015 № 317, от 17.02.2016 № 28, от 03.08.2016 № 174, от 18.01.2017 № 4, от 15.03.2017 № 51, от 19.07.2017 № 169)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 314 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Рязанской области О.Л. Харивского.»;

2) в приложении:

- в паспорте государственной программы:

строку «Цели и задачи Программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение благоустроенности муниципальных образований Рязанской области»;

строку «Целевые индикаторы» дополнить абзацем следующего содержания:

«- число муниципальных образований Рязанской области, принимающих участие в конкурсе на звание «Самый благоустроенный городской округ, городское (сельское) поселение Рязанской области»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»:



в абзаце втором слова «251 шахтного колодца» заменить словами «258 шахтных колодцев»;

дополнить новым абзацем двадцать четвертым следующего содержания:

«- увеличение доли муниципальных образований Рязанской области, в которых улучшилась работа по развитию жилищно-коммунального хозяйства и благоустройству населенных пунктов, до 15%.»;

- раздел 1 «Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом» дополнить новыми абзацами шестидесятым - шестьдесят вторым следующего содержания:

«Среди социально значимых задач, имеющих самое непосредственное отношение к условиям проживания населения, благоустройство населенных пунктов и жилищно-коммунальное обслуживание населения занимают одно из важнейших мест.

Начиная с 1998 года в Рязанской области проводятся конкурсы по благоустройству. До 2010 года это были конкурсы на звание «Самый благоустроенный населенный пункт», а начиная с 2011 года – областной конкурс на звание «Самый благоустроенный городской округ, городское (сельское) поселение Рязанской области». При подведении итогов конкурса оценивается не только работа органов местного самоуправления по благоустройству, но и по развитию жилищно-коммунального хозяйства, его реформированию, энергосбережению. Ежегодно в конкурсе принимают участие до 45 муниципальных образований Рязанской области. В 5 категориях призовые места занимают 15 муниципальных образований Рязанской области и до 7 муниципальных образований Рязанской области получают премии за высокие достижения по отдельным показателям.

Анализ результатов всех проведенных конкурсов показывает, что наиболее значительны достижения и очевидна динамика показателей по благоустройству и развитию жилищно-коммунального хозяйства в тех муниципальных образованиях Рязанской области, которые принимают участие в конкурсах.»;

- раздел 2 «Цели и задачи реализации Программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«- развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение благоустроенности муниципальных образований Рязанской области.»;

- в таблице «Распределение средств областного и федерального бюджетов по источникам финансирования» раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в строке «Модернизация коммунального комплекса на 2015-2020 годы» цифры «669024,4», «38718,1» заменить соответственно цифрами «663626,4», «33320,1»;

в строке «Обеспечение реализации государственной программы Рязанской области» цифры «194970,27708», «31532,4941» заменить соответственно цифрами «195368,27708», «31930,4941»;

по тексту строки «Формирование современной городской среды» цифры «57518,0» заменить цифрами «62518,0»;

- в разделе 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»:

в абзаце втором слова «251 шахтного колодца» заменить словами «258 шахтных колодцев»;

дополнить новым абзацем двадцать четвертым следующего содержания:

«- увеличение доли муниципальных образований Рязанской области, в которых улучшилась работа по развитию жилищно-коммунального хозяйства и благоустройству населенных пунктов, до 15%.»;

- в приложении № 1 к государственной программе:

в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «669024,4» заменить цифрами «663626,4»;

в абзаце четвертом цифры «38718,1» заменить цифрами «33320,1»;

абзацы третий, шестой пункта 4.4 раздела 4 «Механизм реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«- условие, предусмотренное абзацем четвертым пункта 1 постановления от 31 марта 2017 г. № 56 (в части мероприятий 1.2, 1.3, 1.4, 2.1, 3.1, 4.1);»;

«по соблюдению графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции) объектов капитального строительства (в части мероприятий 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 2.1, 2.2, 3.1, 4.1, 4.2);»;

в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в строке «Задача 1. Модернизация систем водоснабжения Рязанской области, в том числе:»:

цифры «454578,0», «27318,1» заменить соответственно цифрами «453427,691», «26167,791»;

в графе 13 слова «251 шахтного колодца» заменить словами «258 шахтных колодцев»;

в пункте 1.3 цифры «25381,1», «2518,1» заменить соответственно цифрами «26132,268», «3269,268»;

в пункте 1.4 цифры «135985,1», «23000,0» заменить соответственно цифрами «135583,1», «22598,0»;

по тексту пункта 1.6 цифры «1800,0» заменить цифрами «300,523»;

в строке «Задача 2. Модернизация систем водоотведения и очистки сточных вод Рязанской области, в том числе:» цифры «95252,0», «5200,0» заменить соответственно цифрами «93454,527», «3402,527»;

по тексту пункта 2.2 цифры «3200,0» заменить цифрами «1402,527»;

в строке «Задача 4. Модернизация систем электроснабжения и наружного освещения Рязанской области, в том числе:» цифры «13492,0», «3200,0» заменить соответственно цифрами «11041,782», «749,782»;

по тексту пункта 4.2 цифры «3200,0» заменить цифрами «749,782»;

в строке «ИТОГО» цифры «669024,4», «38718,1» заменить соответственно цифрами «663626,4», «33320,1»;

пункты 3, 8 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«3.	Удельный вес источников децентрализованного водоснабжения, требующих строительства (реконструкции), в общем количестве таких источников	%	31,5	31,5	31,7	30,3	29,9	29,0	28,3»
«8.	Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям	%	13,5	13,2	11,2	9,0	5,6	4,9	4,5»

- в приложении № 3 к государственной программе:

в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «194970,27708» заменить цифрами «195368,27708»;

в абзаце четвертом цифры «31532,4941» заменить цифрами «31930,4941»;

в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в строке «Задача 1. Обеспечение эффективного исполнения государственных функций в сфере реализации Программы, в том числе:» цифры «194970,27708», «31532,4941» заменить соответственно цифрами «195368,27708», «31930,4941»;

в пункте 1.1 цифры «194970,27708», «31532,4941» заменить соответственно цифрами «195368,27708», «31930,4941»;

в строке «ИТОГО» цифры «194970,27708», «31532,4941» заменить соответственно цифрами «195368,27708», «31930,4941»;

- в приложении № 4 к государственной программе:

раздел 1 «Цель и задачи реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«- развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение благоустроенности муниципальных образований Рязанской области.»;

в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры «261446,831», «57518,000» заменить соответственно цифрами «266446,831», «62518,000»;

в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

пункт 4.29 изложить в следующей редакции:

«4.29. Контроль за ходом выполнения подпункта 1.1 пункта 1, подпункта 2.1 пункта 2, подпункта 3.1 пункта 3 раздела 5 «Система программных мероприятий» подпрограммы осуществляется межведомственной комиссией по формированию современной городской среды в Рязанской области, действующей в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 15.03.2017 № 49 «О межведомственной комиссии по формированию современной городской среды в Рязанской области.»;

дополнить новым пунктом 4.30 следующего содержания:

«4.30. Реализация мероприятий подпункта 4.1 пункта 4 раздела 5 «Система программных мероприятий» подпрограммы осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 01.06.2011 № 136 «Об утверждении Положения об областном конкурсе на звание «Самый благоустроенный городской округ, городское (сельское) поселение Рязанской области»»;

пункт 4.30 считать пунктом 4.31;

в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7
«4	Задача 4. Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение благоустроенности муниципальных образований Рязанской области, в том числе:	министерство ТЭК и ЖКХ Рязанской области	министерство ТЭК и ЖКХ Рязанской области	областной бюджет	5 000,0	увеличение доли муниципальных образований Рязанской области, в которых улучшилась работа по развитию жилищно-
4.1	Премирование муниципальных образований – победителей областного конкурса на звание «Самый благоустроенный городской округ, городское (сельское) поселение Рязанской области»	министерство ТЭК и ЖКХ Рязанской области	министерство ТЭК и ЖКХ Рязанской области	областной бюджет	5 000,0	коммунального хозяйства и благоустройству населенных пунктов, до 15%»

в строке «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «261446,831», «57518,000» заменить соответственно цифрами «266446,831», «62518,000»;

раздел 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» дополнить пунктом 5 следующего содержания:

1	2	3	4	5
«5	Число муниципальных образований Рязанской области, принимающих участие в конкурсе на звание «Самый благоустроенный городской округ, городское (сельское) поселение Рязанской области»	единиц	0	18»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов